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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 về Chương trình giám sát năm 2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 

18/7/2024 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn năm 2025; 

Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 về việc tổ chức các kỳ họp trong 

năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 và Nghị quyết số 10/NQ-HĐND 

ngày 01/7/2025 về thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026;  

Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh  

Thái Nguyên về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Thái Nguyên, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

1. Tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Trong năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công 20 kỳ họp 

(02 kỳ họp thường lệ, 17 kỳ họp chuyên đề và 01 kỳ họp giải quyết công việc 

phát sinh đột xuất) để xem xét, thảo luận về 297 báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị 

quyết trình tại kỳ họp; thông qua 158 nghị quyết (trong đó có 47 nghị quyết quy 

phạm pháp luật và 12 nghị quyết về công tác cán bộ)1. Các nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh được xây dựng và ban hành theo đúng thẩm quyền, trình tự, bảo 

đảm tính hợp hiến, hợp pháp, kịp thời cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, triển khai nhiệm vụ cơ quan nhà nước cấp trên giao, đáp ứng 

yêu cầu thực tiễn của địa phương, tạo cơ sở pháp lý quan trọng để các cấp, các ngành 

triển khai thực hiện; trong đó có nhiều cơ chế, chính sách được ban hành đã trở thành 

động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, 

giữ vững quốc phòng - an ninh, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu  

năm 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. 

                                                           
1 Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức 05 kỳ họp và thông qua 25 nghị quyết 

(trong đó có 04 nghị quyết về công tác cán bộ và 02 nghị quyết quy phạm pháp luật); Hội đồng nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn (trước sắp xếp) tổ chức 07 kỳ họp thông qua 62 nghị quyết (trong đó có 01 nghị quyết về công tác cán bộ và  

14 nghị quyết quy phạm pháp luật); Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp, từ ngày 01/7/2025)  

tổ chức 08 kỳ họp và thông qua 71 nghị quyết (trong đó có 07 nghị quyết về công tác cán bộ và 31 nghị quyết 

quy phạm pháp luật). 
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Để chuẩn bị Kỳ họp thứ chín, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan tư pháp để thống nhất dự kiến nội dung, 

chương trình kỳ họp. Những nội dung đã thống nhất tại Hội nghị được Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo, tham mưu để Ban Thường vụ Đảng ủy Hội đồng 

nhân dân tỉnh báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan  

Đảng tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy trước khi triển khai thực hiện. Dự kiến,  

tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, thảo luận đối với 41 báo cáo,  

tờ trình, dự thảo nghị quyết và dự kiến thông qua 24 nghị quyết (trong đó có 05 

nghị quyết thường kỳ, 18 nghị quyết chuyên đề và 01 nghị quyết về công tác cán bộ). 

Với sự chuẩn bị khẩn trương, tích cực của Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan liên quan, công tác chuẩn bị nội dung  

và tổ chức các kỳ họp được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, đảm bảo  

về tiến độ thời gian và chất lượng công việc. Công tác thông tin trước, trong và 

sau kỳ họp được cung cấp đầy đủ, thường xuyên để cử tri và Nhân dân theo dõi, 

giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng 

nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu  

Hội đồng nhân dân tỉnh 

2.1. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Về tổ chức các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

Trong năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức  

28 phiên họp để thảo luận, cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền về  

các hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; về kế hoạch tổ chức các phiên họp 

thường kỳ; về việc giao các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng nghị quyết 

quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh; về xây dựng Đề án của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, về công tác cán bộ của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân 

cấp huyện, cấp xã, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; các nội dung triển khai thực hiện  

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc thẩm quyền; xem xét, cho ý kiến đối với một số 

nội dung khác do Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh2. 

Trong thời gian giữa hai kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh  

đã xem xét, thống nhất cho ý kiến đối với 53 nội dung thuộc lĩnh vực quản lý, 

điều hành ngân sách; chấp thuận đề nghị, đăng ký xây dựng nghị quyết  

quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh. Việc xem xét, giải quyết  

một số nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

                                                           
2 Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức 06 phiên họp thường kỳ; 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) tổ chức 13 phiên họp (06 phiên họp thường kỳ và 

07 phiên họp đột xuất); Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) đã tổ chức 09 phiên họp 

(05 phiên họp thường kỳ và 04 phiên họp đột xuất). 
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thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, trên cơ sở báo cáo thẩm tra của  

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến tham gia của các cơ quan chuyên môn thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của Thành viên Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh (chi tiết tại Phụ lục I, II, III kèm theo). 

- Về hoạt động giám sát, khảo sát: Trong năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã triển khai Chương trình giám sát  

theo các Nghị quyết ban hành đảm bảo tiến độ, chất lượng. Nội dung được lựa chọn 

giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề được dư luận  

xã hội và đại biểu, cử tri quan tâm; phương thức, hình thức giám sát tiếp tục được 

đổi mới theo hướng khoa học, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn gắn với 

việc theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.  

Trong đó: Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 08 cuộc  

khảo sát, giám sát chuyên đề về các nội dung như: Công tác thi hành án dân sự; 

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; 

việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của Hội đồng  

nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;  

những khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số dự án  

đầu tư công3. Sau khảo sát, giám sát, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành Báo cáo kết quả giám sát đánh giá kết quả đạt được, 

những khó khăn, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân, xác định trách nhiệm của 

các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, kiến nghị, đề xuất nhiều 

giải pháp thiết thực, góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước; 

đồng thời kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét xây dựng, điều chỉnh các cơ chế, 

chính sách phù hợp với thực tiễn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nguyện vọng của cử tri. 

                                                           
3 Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) đã tổ chức 01 cuộc giám sát việc triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn  

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) đã tổ chức 04 cuộc khảo sát, giám sát về công 

tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau 

kỳ họp thứ 24; các ý kiến, kiến nghị của cử tri đang tiếp tục giải quyết và chưa được giải quyết tại Báo cáo số 256/BC-HĐND 

ngày 02/12/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát 

của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh 5 tháng cuối năm 2024 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 

02/12/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua việc xem xét báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng 

nhân dân tỉnh; về những khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư công. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) đã tổ chức 02 cuộc giám sát về kết quả 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới trước và sau Kỳ họp thứ hai mươi ba; các ý kiến, kiến nghị tại  

Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; kết quả thực hiện một số kiến nghị tại 

nghị quyết giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh và kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực Hội đồng 

nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) đã tổ chức 02 cuộc giám sát về kết quả  

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới trước và sau Kỳ họp thứ ba (Hội đồng nhân dân tỉnh  

Thái Nguyên), Kỳ họp thứ ba mươi (Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn); các ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết số 

280/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo số 124/BC-HĐND ngày 

21/6/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn; kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị  

giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh. 
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Ngoài hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề, Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh đã thực hiện giám sát thường xuyên tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp 

thông qua việc xem xét, cho ý kiến đối với nội dung các báo cáo, chương trình, 

đề án, tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan theo thẩm quyền. 

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát 02 chuyên đề về việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực  

chất lượng cao; việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi  

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành. 

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động phối hợp với Ban  

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức 58 hội nghị tiếp xúc cử tri 

trước và sau Kỳ họp thứ ba, trước Kỳ họp thứ chín (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 

để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc với 6.751 cử tri, tiếp nhận 1.534 

lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện phân loại, tổng hợp các ý kiến thuộc 

thẩm quyền để báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh và kiến nghị các cơ quan có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời theo quy định. Kết quả giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban  

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát thường xuyên, qua đó góp phần nâng cao 

trách nhiệm của các cơ quan có thẩm quyền trong việc giải quyết các ý kiến,  

kiến nghị của cử tri. 

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân 

định kỳ theo kế hoạch; phân công các thành viên Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh, Phó Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp công dân định 

kỳ hằng quý, tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định. Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiếp nhận 258 đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân để phân loại, xử lý theo quy định; 

chuyển 33 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; thống nhất xử lý 137 đơn 

trùng theo Quy chế phối hợp của tỉnh, trả lời công dân 05 đơn; đang xử lý  

02 đơn; lưu 81 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo  

Văn phòng thực hiện tốt việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng  

giải quyết đối với những đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân 

do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến4. 

                                                           
4 - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) đã phối hợp với Chủ tịch Ủy ban  

nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 buổi với 01 công dân/01 vụ việc 

đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 16 đơn thư của công dân trong đó, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 

08 đơn thư; trả lời công dân 03 đơn thư, lưu theo dõi 03 đơn thư, đang xử lý 02 đơn. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) thực hiện tiếp công dân thường xuyên tại 

Trụ sở Tiếp công dân tỉnh với 33 lượt/18 người/12 vụ việc. Trong kỳ, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh  

đã tiếp 02 cuộc định kỳ/02 vụ việc/03 người. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiếp nhận 77 đơn khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân để phân loại, xử lý theo quy định; chuyển 06 đơn đến cơ quan có thẩm quyền 
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- Thực hiện các hoạt động khác 

Thường trực Hội đồng nhân dân của hai tỉnh đã phối hợp xây dựng Đề án 

sắp xếp, nhập Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên và Hội đồng nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn. Tham gia thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của tỉnh. 

Hướng dẫn các địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 

sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã khi thực hiện mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp theo thẩm quyền. Ban hành 280 Nghị quyết chỉ định Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch  

Ủy ban nhân dân các xã, phường và chỉ định đại biểu Hội đồng nhân dân  

cấp huyện, cấp xã đảm bảo theo đúng quy định5. Thực hiện phê chuẩn kết quả 

miễn nhiệm, bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 06 xã, phường theo 

quy định; phê chuẩn số lượng, danh sách và việc cho thôi làm Phó Trưởng ban, 

Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của các Ban Hội đồng 

nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chấp thuận việc cho thôi  

làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

đối với 05 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Thực hiện quy trình, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê chuẩn 

kết quả miễn nhiệm và bầu Phó Chủ tịch, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh  

Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định. 

Thực hiện Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 10 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định số lượng Phó Chủ tịch Hội đồng  

nhân dân, Phó Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết quy định số lượng Phó Trưởng Ban 

và số lượng Phó Trưởng Ban là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động  

chuyên trách của Hội đồng nhân dân cấp xã đảm bảo phù hợp với định hướng 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tình hình thực tiễn tại địa phương. 

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013,  

ban hành Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến theo quy định; tổ chức Hội nghị 

bồi dưỡng tập huấn sử dụng ứng dụng AI cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ  
2026 - 2031; xây dựng Đề án cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người 

                                                                                                                                                                                     
giải quyết; thống nhất xử lý 50 đơn trùng theo Quy chế phối hợp của tỉnh và lưu 21 đơn không đủ điều kiện xử lý 

theo quy định. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) thực hiện tiếp công dân thường xuyên 

với 53 lượt/23 người/18 vụ việc; tiếp nhận 165 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân để 

nghiên cứu, phân loại xử lý theo quy định. Trong kỳ, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiếp 03 cuộc 

định kỳ/03 vụ việc; thống nhất xử lý 87 đơn trùng theo Quy chế phối hợp của tỉnh; chuyển 19 đơn của công dân 

đến cơ quan chức năng để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; hướng dẫn 02 đơn của công dân theo quy định 

pháp luật; lưu 57 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định. 
5 Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) ban hành 165 nghị quyết;  

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) ban hành 109 nghị quyết; Thường trực  

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) ban hành 06 nghị quyết. 
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được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 
2026 - 2031; tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử tỉnh; 
Kế hoạch tổ chức Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội đồng nhân dân 
tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV; ban hành văn bản đề nghị Hội đồng nhân dân các 
xã, phường tổ chức tổng kết công tác Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận  
Tổ quốc tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh chuẩn bị các nội dung và tổ chức Hội nghị 
bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân Tòa án nhân dân tỉnh, 
Tòa án nhân dân khu vực, nhiệm kỳ 2021 - 2026; ban hành Nghị quyết công 
nhận kết quả bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân Tòa án 
nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân khu vực, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 27 tháng 10  
năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 
Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Thường trực  
Hội đồng nhân dân tỉnh đã quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án 
“Đổi mới và nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng 
nhân dân 02 cấp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2031”; việc triển khai 
xây dựng Đề án được thực hiện khoa học, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo  
kế hoạch đã đề ra. 

Chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu xây dựng một số 
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 
theo quy định; phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp 
luật đang còn hiệu lực thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân,  
Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Thực hiện xây dựng các báo cáo, tham gia góp ý kiến vào các dự thảo văn bản 
theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban  
của Quốc hội, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy6. 

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri, 

tham gia ý kiến xây dựng các dự án Luật; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh 

trong hoạt động tiếp xúc cử tri, thực hiện giám sát và phản biện xã hội. 

                                                           
6 Tham gia ý kiến đối với dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi), dự án Luật  

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi); báo cáo tổng kết thực hiện dân chủ nội bộ các cơ quan của Hội đồng 

nhân dân; góp ý đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp 

tổ chức bộ máy nhà nước; hồ sơ dự thảo Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xác thực trong hoạt động 

nghiệp vụ lưu trữ của các Đảng, nhà nước thuộc lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; góp ý  

vào Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; dự thảo Nghị quyết hướng 

dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức của Đoàn ĐBQH, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau khi sắp 

xếp đơn vị hành chính; hồ sơ dự án Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (sửa đổi); hồ sơ dự 

thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về các nội dung: Quy định số lượng Phó Chủ tịch HĐND, Phó 

Trưởng ban của HĐND cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách; Quy 

định tiêu chuẩn, điều kiện thành lập Ban Dân tộc của HĐND cấp tỉnh; Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc mẫu của 

HĐND cấp tỉnh, HĐND các xã, phường và đặc khu; góp ý đối với các dự thảo Nghị quyết, Chỉ thị, Thông tư về công 

tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo 

yêu cầu của các Bộ, ngành Trung ương; xây dựng báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2024; báo cáo nội dung liên quan đến kết quả công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 

2024; báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề; đề xuất quy định về nhiệm vụ, 

quyền hạn của chính quyền địa phương các cấp; Báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 

269/2005/QĐ-TTg ngày 31/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp công vụ; Báo cáo tổng kết việc thi 

hành Luật thỏa thuận quốc tế số 70/2020/QH14 từ ngày 01 tháng 7 năm 2021 đến nay. 
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Tích cực chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ  

thông tin trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh (các văn bản, tài liệu 

thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân được thực hiện trên môi 

trường điện tử, số hóa theo quy định; duy trì và tổ chức thực hiện tốt kỳ họp, 

phiên họp “không giấy”; xây dựng phần mềm Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 

của Hội đồng nhân dân tỉnh,…). Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác 

thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; đăng tải đầy đủ,  

kịp thời các tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh theo Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2025.  

Lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh  

kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy sau sắp xếp đảm bảo tinh gọn, hoạt động 

thông suốt, liên tục, không gián đoạn. 

2.2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Công tác khảo sát, giám sát 

Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ, 

quyền hạn theo Luật định và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

đảm bảo hoàn thành kế hoạch công tác, chương trình giám sát năm 2025.  

Thực hiện giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh theo 

các lĩnh vực được phân công. Trong năm 2025, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh đã xây dựng Kế hoạch triển khai 12 cuộc giám sát, khảo sát về các nội dung: 

Việc thực hiện các chính sách, chương trình hỗ trợ đầu tư tại các cụm công nghiệp, 

khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi 

vật thể và di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh giai đoạn 2021 - 2025  

trên địa bàn tỉnh; Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn  

2021 - 2025; Dự án 1- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; Đề án xây dựng lực 

lượng dân quân, tự vệ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến năm 2035; 

việc thực hiện thủ tục hành chính tại một số Trung tâm Phục vụ hành chính công 

cấp xã; việc thực hiện chế độ, chính sách cho giáo viên và học sinh tại các trường 

phổ thông dân tộc nội trú; công tác tổ chức và hoạt động của các Câu lạc bộ7.  

                                                           
7 Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) tổ chức giám sát việc thực hiện 

các chính sách, chương trình hỗ trợ đầu tư tại các cụm công nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Ban Kinh tế - 

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 

số 15/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể 

tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) tổ chức  

01 cuộc khảo sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và hằng 

năm của ngân sách cấp huyện tại một số xã, phường. 

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp) tổ chức giám sát công tác bảo tồn và 

phát huy di sản văn hóa phi vật thể và di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh giai đoạn 2021 - 2025  

trên địa bàn tỉnh; khảo sát tình hình tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường tại một số trường THPT theo quy 

định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm,  
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Sau khảo sát, giám sát, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo  

kết quả đánh giá những kết quả đạt được, nêu rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; 

đồng thời, đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 

quản lý nhà nước và đảm bảo phát huy hiệu quả các chính sách của Trung ương, 

của tỉnh đã ban hành. 

- Công tác thẩm tra 

Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động phối hợp chặt chẽ với 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan để tiến hành thẩm tra đối với 268 

báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 

theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh8. Để nâng cao  

chất lượng thẩm tra, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động tiếp cận,  

nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin, tiến hành khảo sát đối với các nội dung do 

Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan có liên quan trình tại các kỳ họp Hội đồng  

nhân dân tỉnh. Các báo cáo thẩm tra đã thể hiện rõ quan điểm về tính hợp hiến, 

hợp pháp và tính khả thi của từng dự thảo nghị quyết, làm cơ sở để đại biểu  

Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, thảo luận và biểu quyết tại kỳ họp.  

Nhiều nội dung kiến nghị trong báo cáo thẩm tra đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 

và các cơ quan trình dự thảo tiếp thu trong quá trình hoàn thiện dự thảo nghị quyết 

trước khi trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Trong thời gian giữa hai kỳ họp, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh  

đã thực hiện thẩm tra và tham mưu để Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, 

quyết định đối với 53 nội dung phát sinh theo thẩm quyền, đảm bảo trình tự, thủ tục 

theo đúng quy định. 

- Công tác khác 

Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tích cực tham mưu chuẩn bị nội dung 

các cuộc giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

theo phân công. Tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung 

kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh  

                                                                                                                                                                                     
học thêm; khảo sát việc thực hiện hương ước, quy ước tại một số điểm du lịch trên địa bàn huyện Ba Bể; Ban Văn hóa 

- xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm thất nghiệp giai đoạn 2021 - 2024 trên địa bàn tỉnh; Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên  

(sau sắp xếp) tổ chức khảo sát về công tác tổ chức và hoạt động của các Câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện 

Dự án 1 - Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Ban Dân tộc 

HĐND tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) tổ chức 01 cuộc khảo sát việc thực hiện chế độ, chính sách cho giáo viên và 

học sinh tại các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên từ năm 2021 đến ngày 30/6/2025. 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 

48/2016/NQ- HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án xây dựng lực lượng 

dân quân, tự vệ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh; Ban Pháp chế  

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) đã tổ chức 01 cuộc khảo sát việc thực hiện thủ tục hành chính tại 

một số Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Ban Pháp chế Hội đồng  

nhân dân tỉnh. 
8 Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp) thực hiện thẩm tra đối 

với 143 báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết; các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp)  

thực hiện thẩm tra đối với 125 báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết. 



9 

 

và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo sự phân công của Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh. Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện tốt  

các nội dung liên quan đến công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo,  

kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. 

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,  

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã nghiên cứu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh  

Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nội quy kỳ họp  của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quy chế  

tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng  

nhân dân tỉnh Thái Nguyên; về việc quyết định áp dụng văn bản quy phạm pháp luật 

quy định mức chi hỗ trợ một số chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo 

hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trình 

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết đảm bảo theo quy định. 

Tham mưu ban hành văn bản về việc rà soát, tự kiểm tra, xử lý văn bản  

quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 

các Bộ, ngành Trung ương theo yêu cầu. Tham gia xây dựng Đề án “Đổi mới và 
nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 02 cấp tỉnh 
Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2031”. 

Tham dự đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm và  

cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV; nghiên cứu, góp ý kiến 

đối với một số dự thảo dự án Luật và các dự thảo văn bản khác theo yêu cầu; 

tham dự các cuộc giám sát chuyên đề do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức; 

tham dự đầy đủ các phiên họp, hội nghị do Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương khi được mời. 

Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên tổ chức phát động thi đua,  

ký kết giao ước thi đua; thực hiện sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 

theo đúng quy định. Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo thẩm quyền hoặc  

khi được phân công. 

2.3. Hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu  

Hội đồng nhân dân tỉnh 

Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng  

nhân dân tỉnh tổ chức và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; tham dự 

đầy đủ, nghiêm túc các kỳ họp và chấp hành nghiêm túc Nội quy, Quy chế làm việc 

của Hội đồng nhân dân tỉnh. Các Tổ đại biểu chủ động phối hợp với Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc nơi đại biểu tiếp xúc cử tri, Thường trực Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ở địa phương 

xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh; phân công và tổ chức để đại biểu Hội đồng nhân dân trong 

Tổ thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thống nhất công tác 

tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, phản ánh 
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trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri với Hội đồng nhân dân và các cấp  

chính quyền, đồng thời phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các cấp chính quyền 

trong việc theo dõi, đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; xây dựng  

kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề tại địa phương9; thực hiện giám sát  

kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo kế hoạch của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh; Các Tổ đại biểu đã chủ động, tích cực nghiên cứu, 

thảo luận đối với các nội dung trình kỳ họp, tổng hợp đầy đủ các ý kiến gửi đến 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo yêu cầu. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Năm 2025, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, 

Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh; phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan 

liên quan, Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh  

đã thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Công tác chuẩn bị và  

tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh được thực hiện đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, đúng trình tự, thủ tục luật định. Nhiều nội dung quan trọng đã được  

Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận, thông qua nhằm cụ thể hóa chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu thực hiện chính quyền 

địa phương 02 cấp. Công tác giám sát tiếp tục được quan tâm, chú trọng và  

mang lại hiệu quả rõ rệt, đặc biệt là việc giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị 

của cử tri gửi tới các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và việc thực hiện các 

kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân và các cơ quan của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân tiếp tục được quan tâm và thực hiện thường xuyên đúng quy định 

pháp luật. Công tác thông tin, tuyên truyền và ứng dụng công nghệ thông tin 

từng bước được triển khai đồng bộ, qua đó đã góp phần thực hiện thắng lợi  

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2025. 

2. Một số tồn tại hạn chế 

- Một số ít thành viên các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh chưa phát huy  

hết tinh thần trách nhiệm trong tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Ban;  

còn có Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chưa dành thời gian thỏa đáng để tổ chức 

các hoạt động giám sát theo chức năng, nhiệm vụ hoặc chưa tổ chức họp  

để nghiên cứu tài liệu, thảo luận và đóng góp ý kiến vào các nội dung trình tại kỳ họp, 

chưa kịp thời gửi báo cáo kết quả công tác đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Số ít đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh hoạt động không chuyên trách 

chưa phát huy đầy đủ tinh thần trách nhiệm, chưa dành đủ thời gian thực hiện 

các nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu, nhất là đối với một số hoạt động như:  

Đề nghị giải trình, tham gia thảo luận trực tiếp tại kỳ họp và các hoạt động  

giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

                                                           
9 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân đơn vị huyện Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn, trước sắp xếp) tổ chức 01 cuộc 

giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện  

Pác Nặm, giai đoạn 2022 - 2025. 
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- Công tác thẩm tra, giám sát đối với một số ít nội dung chất lượng  

chưa cao; có nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có thời gian thực hiện ngắn 

phải điều chỉnh, sửa đổi và bổ sung. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh  

và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ nhất  

để thực hiện kiện toàn tổ chức, bộ máy nhiệm kỳ 2026 - 2031; nội dung, chương trình 

các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp chuyên đề hoặc kỳ họp để giải quyết công việc 

phát sinh đột xuất (nếu có) của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

2.1. Giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện giám sát theo Nghị quyết 

số 22/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 về Chương trình giám sát năm 2026 của  

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên; thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên 

tại kỳ họp và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát kết quả giải quyết 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh;  

kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng  

nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2.2. Giám sát, khảo sát của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

chương trình giám sát, khảo sát năm 2026 đảm bảo phù hợp, sát tình hình  

thực tế, đúng quy định của pháp luật; thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ giám sát 

thường xuyên theo quy định của pháp luật đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn tỉnh theo lĩnh vực phụ trách và các nội dung khác theo sự phân công 

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Ngoài ra, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các cuộc khảo sát để 

chuẩn bị nội dung các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và thẩm tra các nội dung 

phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Các hoạt động khác theo quy định 

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tập trung 

lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ  

2025 - 2030; chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan  
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để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử  

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo quy trình 

lựa chọn, hiệp thương, giới thiệu người tham gia ứng cử có đủ năng lực,  

phẩm chất, trình độ, cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Kiện toàn tổ chức bộ máy các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo  

xây dựng các Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực  

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Đổi mới và nâng cao năng lực, 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 02 cấp tỉnh Thái Nguyên 
giai đoạn 2026 - 2031”. 

Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan, đơn vị,  

tổ chức hữu quan trong thực hiện các nhiệm vụ công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh 

trong năm 2026. 

Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, gắn với việc theo dõi, đôn đốc,  

giám sát kết quả giải quyết của các cơ quan chức năng. 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để đại biểu Hội đồng  

nhân dân tỉnh thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; thực hiện công tác giám sát, đôn đốc các cơ quan  

có thẩm quyền giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp của  

Hội đồng nhân dân tỉnh, các kết luận, kiến nghị giám sát bảo đảm quyền và  

lợi ích hợp pháp chính đáng của cử tri. 

Tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

để thống nhất, cho ý kiến về các vấn đề thuộc thẩm quyền. Tập trung đẩy mạnh 

thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

trí tuệ nhân tạo (AI) trong các hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Tham dự các phiên họp Quốc hội, các hoạt động do Quốc hội, Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; 

tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo Luật; tham gia hoặc tổ chức giám sát 

theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban 

của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;  

tăng cường đôn đốc các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Lãnh đạo, chỉ đạo  

cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh nâng cao 

chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Phối hợp với Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội tổ chức tập huấn  

cho ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh và bồi dưỡng cho đại biểu 

Hội đồng nhân dân mới trúng cử. 



13 

 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm  

năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ  

2021 - 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh Khóa XIV; 

- Các cơ quan ngành dọc Trung ương 

 đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các xã, phường; 

- Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên;  

Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐND. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đức Công 

   

 



Phụ lục I 

Kết quả giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp  

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sắp xếp)  
(Kèm theo Báo cáo số  210/BC-HĐND ngày  05  tháng 12 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh) 

TT 

Văn bản trả lời 

của Thường trực 

HĐND tỉnh 

Nội dung 

1 

Nghị quyết số 

01/NQ-HĐND 

ngày 22/01/2025 

Nghị quyết về phương án xử lý tăng thu, hụt thu năm 2024  

tỉnh Thái Nguyên 

2 

Công văn số 

32/HĐND-VP 

ngày 23/01/2025 

Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, phạm vi, mức hỗ trợ và 

việc sử dụng kinh phí hỗ trợ sản xuất, bảo vệ đất trồng lúa 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

3 

Nghị quyết 02/NQ-

HĐND ngày 

24/01/2025 

Nghị quyết phân bổ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên  

cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên thực hiện  

hỗ trợ xóa nhà tạm nhà dột nát 

4 

Công văn số 

70/HĐND-VP 

ngày 28/02/2025 

Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi đối với học sinh và 

giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh 

thuộc các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập do tỉnh  

Thái Nguyên quản lý 

5 

Công văn số 

71/HĐND-VP 

ngày 28/02/2025 

Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh quy định kinh phí hỗ trợ thực hiện việc dạy và 

học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi 

vào lớp Một trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

6 

Nghị quyết số 

21/NQ-HĐND 

ngày 19/3/2025 

Nghị quyết về việc điều chỉnh Nghị quyết số 02/NQ-HĐND 

ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Thường trực Hội đồng  

nhân dân tỉnh Thái Nguyên 

7 

Nghị quyết số 

22/NQ-HĐND 

ngày 19/3/2025 

Nghị quyết về việc chuyển kinh phí tiết kiệm 5% chi thường 

xuyên còn dư về Trung ương theo Quyết định số 559/QĐ-

TTg ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 

8 

Nghị quyết số 

30/NQ-HĐND 

ngày 03/4/2025 

Nghị quyết điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước  

năm 2025 tỉnh Thái Nguyên 

9 

Công văn số 

217/HĐND-VP 

ngày 06/6/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy phạm  

pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh đối với 02 nội dung:  

Nghị quyết ban hành Quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp 

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực 

vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và Nghị quyết ban hành chính 

sách hỗ trợ phát triển ngành chè trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

10 Công văn số Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 



218/HĐND-VP 

ngày 06/6/2025 

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

19/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định nội dung và mức chi 

cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh  

Thái Nguyên theo trình tự, thủ tục rút gọn 

11 

Công văn số 

230/HĐND-VP 

ngày 11/6/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết  

do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực nông nghiệp 

và môi trường theo trình tự, thủ tục rút gọn 

12 

Công văn số 

219/HĐND-VP 

ngày 06/6/2025 

Chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Thái Nguyên 

13 

Công văn số 

223/HĐND-VP 

ngày 06/6/2025 

Chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực Nội 

vụ 

14 

Công văn số 

240/HĐND-VP 

ngày 13/6/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

quyết do HĐND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực tài chính, ngân 

sách theo trình tự, thủ tục rút gọn 

15 

Nghị quyết số 

271/NQ-TTHĐND 

ngày 20/6/2025 

Nghị quyết cho ý kiến về Báo cáo quyết toán ngân sách  

nhà nước tỉnh Thái Nguyên 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục II 

Kết quả giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp Hội đồng  

nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trước sắp xếp)  
(Kèm theo Báo cáo số 210 /BC-HĐND ngày  05  tháng 12 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh) 

TT 

Văn bản trả lời 

của Thường 

trực HĐND tỉnh 

Nội dung 

1 

Công văn số 

19/HĐND-VP 

ngày 23/01/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nguyên 

tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ 

trợ cho hoạt động bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn 

2 

Công văn số 

30/HĐND-VP 

ngày 24/02/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 

số 01/2020/NQ-HĐND ngày 05/5/2020 của Hội đồng  

nhân dân tỉnh về việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết 

định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C sử dụng vốn 

ngân sách cấp tỉnh 

3 

Công văn số 

38/HĐND-VP 

ngày 13/3/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, 

miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ 

phí trên địa bàn tỉnh. 

4 

Công văn số 

38/HĐND-VP 

ngày 13/3/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ 

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt 

hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh 

5 

Công văn số 

49/HĐND-VP 

ngày 02/4/2025 

Nhất trí với phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi 

ngân sách cấp tỉnh năm 2024 như đề xuất tại Công văn số 

2188/UBND-TH ngày 26/3/2025 của UBND tỉnh về việc 

xin ý kiến về phương án chi chuyển nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 sang năm 2025 

6 

Công văn số 

87/HĐND-VP 

ngày 19/5/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và 

tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách 

các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn định ngân 

sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 và  

Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023 của  

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

7 

Công văn số 

87/HĐND-VP 

ngày 19/5/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của quy định mức thu, miễn, giảm; thu, nộp,  

quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh  

Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2025/NQ-

HĐND ngày 03/4/2025 của HĐND tỉnh Bắc Kạn. 

8 

Công văn số 

90/HĐND-VP 

ngày 21/5/2025 

Nhất trí với việc điều chỉnh phương án chi chuyển nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 sang 

năm 2025 như đề xuất tại Công văn số 3694/UBND-TH 

ngày 14/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý 

kiến về điều chỉnh phương án chi chuyển nguồn tăng thu,  



tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 sang năm 2025 

9 

Công văn số 

94/HĐND-VP 

ngày 23/5/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung,  

bãi bỏ một số điều của Quy định phân định nhiệm vụ  

chi bảo vệ môi trường, nhiệm vụ chi hoạt động kinh tế về 

tài nguyên môi trường, tỷ lệ chi phí quản lý chung và  

một số mức chi đối với các nhiệm vụ chi về tài nguyên  

môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 16/2018/NQ-HĐND ngày 27/7/2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn, đã được sửa đổi, bổ 

sung tại Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 

30/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

10 

Công văn số 

92/HĐND-VP 

ngày 23/5/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức trong nước do ngân sách địa phương đảm 

bảo ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2018 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

09/2023/NQ-HĐND ngày 01/8/2023) của HĐND tỉnh Bắc Kạn 

11 

Công văn số 

97/HĐND-VP 

ngày 26/5/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định mức phân bổ kinh phí ngân 

sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 

23/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân  

tỉnh Bắc Kạn 

12 

Công văn số 

30/TB-HĐND 

ngày 04/6/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định thẩm 

quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ 

hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Bắc Kạn 

13 

Văn bản số 

115/HĐND-VP 

ngày 16/6/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ một số  

Nghị quyết của HĐND tỉnh Bắc Kạn 

14 

Công văn số 

31/TB-HĐND 

ngày 20/6/2025 

Nhất trí đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung  

một số điều của Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 

28/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quy định 

một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non  

ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục III 

Kết quả giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp  

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (sau sắp xếp) 
(Kèm theo Báo cáo số   210  /BC-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh) 

TT 

Văn bản trả lời 

của Thường 

trực HĐND tỉnh 

Nội dung 

 

 

1 

Công văn số 

23/HĐND-VP 

ngày 04/7/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết  

quy định về chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức,  

viên chức, người lao động đến công tác tại trung tâm  

hành chính của tỉnh Thái Nguyên sau hợp nhất theo trình tự, 

thủ tục rút gọn 

 

 

 

2 
Công văn số 

24/HĐND-VP 

ngày 04/7/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy 

định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và  

dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, 

nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ;  

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng 

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng  

theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

 

3 

Công văn số 

25/HĐND-VP 

ngày 04/7/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định 

về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm 

(%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách  

năm 2025 tỉnh Thái Nguyên theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

4 
Công văn số 

34/HĐND-VP 

ngày 09/7/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định 

mức thu, miễn giảm, thu nộp, quản lý và sử dụng lệ phí 

trên địa bàn tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

5 
Công văn số 

53/HĐND-VP  

ngày 11/7/2025 

Chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết ban hành  

Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân 

tỉnh 

 

6 
Công văn số 

55/HĐND-VP 

ngày 14/7/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết ban 

hành quy định nội dung và mức chi cho các hoạt động 

khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

theo trình tự, thủ tục rút gọn 



 

7 
Công văn số 

126/HĐND-VP  

ngày 31/7/2025 

Xây dựng các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh  

ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo trình 

tự, thủ tục rút gọn 

 

8 
Công văn số 

128/HĐND-VP  

ngày 31/7/2025 

Xây dựng các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh  

ban hành thuộc lĩnh vực Y tế  

 

9 
Công văn số 

127/HĐND-VP  

ngày 31/7/2025 

Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

10 
Công văn số 

155/HĐND-VP 

ngày 08/8/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết  

quy định mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

11 
Công văn số 

167/HĐND-VP  

ngày 13/8/2025 

Xây dựng Nghị quyết quy định về chế độ nhuận bút,  

thù lao đối với các sản phẩm truyền thông của cấp xã  

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

 

12 Công văn số 

174/HĐND-VP 

ngày 19/8/2025 

Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nguyên 

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân 

sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025 theo trình tự, thủ 

tục  

rút gọn 

 

13 
Nghị quyết số 

67/NQ-HĐND  

ngày 26/9/2025 

Ban hành danh mục nghị quyết của HĐND tỉnh Thái Nguyên 

quy định chi tiết các luật, Nghị quyết được Quốc hội  

Khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và các nội dung 

khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật 

 

14 Công văn số 

266/HĐND-VP 

ngày 16/10/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định 

chính sách, chế độ trợ cấp một lần đối với người làm 

việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà 

nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước thời 

điểm ngày 01/7/2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn 

 

15 Công văn số 

271/HĐND-VP 

ngày 17/10/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết về phê 

duyệt Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và 

bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa 

bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2035 thuộc lĩnh vực quân sự, quốc phòng 

 

16 
Công văn số 

304/HĐND-VP  

ngày 24/10/2025 

Xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực 

hiện chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, 

vận động viên thể thao và học sinh năng khiếu thể dục  

thể thao tỉnh Thái Nguyên 

 

17 
Công văn số 

314/HĐND-VP  

ngày 29/10/2025 

Xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí hoạt 

động cho các Câu lạc bộ nghệ thuật trình diễn dân gian; 

Câu lạc bộ văn hoá, nghệ thuật, thể thao xã, phường trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2026 - 2030  



 

18 
Công văn số 

330/HĐND-VP 

ngày 31/10/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định 

mức hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ 

người được giáo dục tại xã, phường trên địa  bàn tỉnh  

Thái Nguyên 

 

19 

Công văn số 

337/HĐND-VP 

ngày 03/11/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy 

định mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với cơ quan,  

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên 

 

20 

Công văn số 

338/HĐND-VP 

ngày 03/11/2025 

Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính 

sách ưu đãi (miễn, giảm) tiền thuê nhà cho các đối tượng 

ưu tiên trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

 

 

21 

Nghị quyết số 

70/NQ-HĐND 

ngày 04/11/2025 

Ban hành danh mục nghị quyết của Hội đồng  

nhân dân tỉnh Thái Nguyên quy định chi tiết và các nội 

dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật 

 

 

22 

Nghị quyết số 

85/NQ-HĐND 

ngày 25/11/2025 

Ban hành danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Thái Nguyên quy định chi tiết văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

Công văn số 

457/HĐND-VP 

ngày 26/11/2025 

Chấp thuận đề nghị đăng ký xây dựng các Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân tỉnh: Nghị quyết quy định mức 

chi tiếp khách nước ngoài, chi tổ chức hội nghị, hội thảo 

quốc tế và mức chi tiếp khách trong nước đối với các cơ 

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái 

Nguyên;  

Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi,  

chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

thực hiện; Nghị quyết quy định mức chi thực hiện các 

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh  

Thái Nguyên; Nghị quyết quy định chế độ bồi dưỡng đối 

với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

 

 

24 Công văn số 

495/HĐND-VP 

ngày 04/12/2025 

Chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định nội dung chi, mức chi đối với 

công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật, 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật của tỉnh Thái Nguyên theo trình tự, thủ tục rút 

gọn 
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